
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE LHOTA  
POD RADČEM 

 
1827 - 1945 

 
Inventář 

 
 

Číslo listu JAF 
46 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
129 

 
 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



 2 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu        4 

II.  Dějiny a vývoj fondu        7 

III.  Archivní charakteristika fondu      9 

IV.  Obsah fondu        10 

V. Záznam o uspořádání fondu      11 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    13 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      13 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850    

III. Spisový materiál       15 

 

B:  Obecní úřad 

I. Knihy         15 

II.  Spisový materiál       17 

I. Účetní materiál       20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

I. Vývoj původce fondu 
 

Původcem fondu Archiv obce Lhota pod Radčem je obecní samospráva, tj. obecní 

zastupitelstvo a obecní úřad. Lhota byla před rokem 1850 součástí zbirožského panství. Po 

reformách v letech 1848/1849 byla přiřazena k nově vzniklému politickému okresu Hořovice, 

soudní okres Zbiroh (po roce 1850). Od 1. 9. 1896 se stal soudní okres Zbiroh součástí 

politického okresu Rokycany. Samosprávný soudní okres Zbiroh zanikl 1. 12. 1928. Okresní 

úřad v Rokycanech byl zrušen 1. června 1942, po zbytek války náležela Lhotka do správy 

Okresního úřadu Plzeň – venkov. Rokycanský okres byl znovu obnoven až v srpnu 1945. 

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce 

Lhota pod Radčem, které mělo výměru 7,38 km2. K Lhotě patřila také samota Pod Lhotou. 

Pro označení názvu obce se používalo hned několik termínů Lhota, Lhota Velká, Lhota 

Dlouhá, Vlčkova Lhota a Lhota pod Račem. Podle zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. byl 

jediným oficiálním názvem obce název Lhota pod Račem. Na schůzi obecního zastupitelstva 

10. 12. 1938 byl přečten výnos ministerstva vnitra, podle kterého se mění oficiální název obce 

na Lhota pod Radčem. Od počátku roku 1939 se tedy používá výhradně tohoto názvu. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Lhotě pod Radčem v roce 1850 se staly výkonnými 

orgány obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu 

členů závislého na stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků 

nemělo být více než polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor 

rozhodoval většinou hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. 

Po reformách sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním 

orgánem, který vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do 



 5 

pravomoci obecního výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, 

čestného občanství a vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

Posledním rychtářem ve Lhotě byl Václav Svoboda, který byl v roce 1850 zvolen 

přednostou (starostou). O osm let později žádal o zproštění ze svého přednostenského úřadu 

Josef Ekl.  

Další známý starosta Jan Pacovský působil ve svém úřadě od 16. 3. 1887 do 21. 5. 

1892. Poté ho vystřídal Václav Pokorný. V roce 1893 byli zastupiteli Lhoty František 

Matějka, Jan Zajíček, Arnošt Capalini, Anton Hellebrant, Josef Brynda, Jan Veverka a Josef 

Pengl. V roce 1897 byl do čela obce zvolen František Eisenhammer rolník z čp. 10. Jeho 

prvním radním se stal Arnošt Capalini a druhým Václav Pokorný. Fr. Eisenhammer zůstal ve 

své funkci až do voleb v roce 1907, kdy ho nahradil František Zajíček. Ten však ještě 

v prosinci téhož roku ze zdravotních důvodů rezignoval a 15. 12. byl zvolen představitelem 

obce Jan Pacovský.  

Protože nebyly zaznamenávány zápisy ze schůzí z let 1911 – 1913, nevíme přesně, 

kdy došlo k další změně na nejvyšším postu v obci. Poprvé se nový starosta Josef Brynda 

v pramenech vyskytuje k roku 1912. Vzhledem k válečným událostem musel od 10. 6. 1916 

narukovat, po dobu jeho nepřítomnosti ho měl nahradit první radní Václav Němec. Starosta 

Brynda však záhy zemřel a tak se 13. 6. 1916 obecní zastupitelstvo rozhodlo uctít jeho 

památku zakoupením desky na hřbitovní pomník. Na konci března následujícího roku se 

v pramenech objevuje již jako starosta Václav Němec. Ten zůstal ve funkci až do 24. 7. 1919, 

kdy předal úřad svému nástupci Františku Němcovi.  



 6 

Dne 6. ledna 1924 byl zvolen novým starostou obce Václav Eisenhammer. Jeho 

náměstkem se stal Antonín Němec, kromě nich zasedali v radě ještě Josef Pacák, František 

Němec a Josef Matějovský. Stejné složení jako rada měla i stavební komise. 

V obecních volbách v roce 1928 se ucházeli o přízeň voličů tři kandidátky – občanské 

strany, sociálních demokratů a komunistů. Nejvíce hlasů obdržela občanská strana a z jejích 

řad vzešel 15. 3. 1928 staronový starosta Václav Eisenhammer. 

Dne 11. 4. 1932 se stal starostou Josef Tyc, v zastupitelstvu zasedali Tomáš Kára, 

Josef Zajíček, František Ekl, František Vild, Jan Zajíček, František Novák, Karel Dudek, 

Josef Veverka, Jan Hrabák a Václav Eisenhammer. 

Ve třicátých letech bylo zjištěno, že bývalý starosta V. Eisenhammer zpronevěřil za 

osm let svého úřadování 70 000 Kč, což spolu s úroky a soudními výlohami tvořilo celkem 

100 000 Kč. Celý případ byl projednáván před soudem. Bývalý starosta byl nucen prodat svůj 

statek, aby uhradil dluh a odstěhoval se do Cerhovic. 

Po volbách v roce 1935 pracovalo nové obecní zastupitelstvo ve složení starosta Josef 

Tyc, Tomáš Kára, Josef Veverka, František Vild, Jan Hrabák, Jan, Antonín a Josef Zajíčkovi, 

František Ekl, Josef Janout, Karel Dudek a František Novák. Starosta Tyc zastával úřad 

starosty až do roku 1945. 

Obecní úřad ve Lhotě pod Radčem ukončil svou činnost 5. 5. 1945 dnem ustavení 

Místního národního výboru Lhota pod Radčem. 

 

Starostové Lhoty pod Radčem v letech 1850 – 1945 

 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Václav Svoboda 1850 ? 

Josef Ekl ? 1858 

Jan Pacovský 16. 3. 1887 21. 5. 1892 

Václav Pokorný 21. 5. 1892 28. 3. 1897 

František Eisenhammer 28. 3. 1897 3. 7. 1907 

František Zajíček 3. 7. 1907 15. 12. 1907 

Jan Pacovský 15. 12. 1907 ? 

Josef Brynda 1912 10. 6. 1916 

Václav Němec * 1916 1917 

Václav Němec 27. 3. 1917 6. 1. 1924 

Václav Eisenhammer 6. 1. 1924 28. 8. 1932 



 7 

Josef Tyc 28. 8. 1932 5. 5. 1945 

* Zastupoval starostu z titulu své funkce prvního náměstka. 
 
 
 

II. D ějiny a vývoj fondu 
 

Původci fondu Archiv obce Lhota pod Radčem jsou dva. Převážná většina písemností 

pochází z činnosti Obecního úřadu ve Lhotě p. R. činného v letech 1850 – 1945. Druhým 

původcem písemností starších (před rokem 1850) je vesnická samospráva v čele s rychtářem a 

obecními staršími, dosazenými správou panství. 

Fond je možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné 

písemnosti z doby před rokem 1945. Písemnosti jsou psány česky, ojediněle se objevuje 

němčina. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemností vyřizovali starostové doma a po 

skončení volebního období si agendu mezi sebou předávali. Po roce 1918 patrně existovala 

stálá úřadovna, pravděpodobně v čp. 12. V roce 1926 se plánovala stavba obecního domu, kde 

měl být umístěn chudobinec a obecní úřad. Schůze obecního zastupitelstva se však konaly i 

nadále v místních hostincích. 

Agendu vyřizoval zpočátku sám starosta, od roku 1907 mu vypomáhal písař. O 

způsobu nakládání s písemnostmi se v pramenech nevyskytují žádné zprávy. 

První obecní razítko se objevuje v roce 1893 a je označeno nápisem MISTNI OBEC 

LHOTA uprostřed s českým lvem. Po čtyřech letech zřejmě vyšlo z používání a nahradilo ho 

nové o průměru 3,5 cm s textem OBECNÍ ÚŘAD VE LHOTĚ P. MÝTO uprostřed s českým 

lvem. Teprve po první světové válce bylo dosavadní razítko změněno na OBECNÍ ÚŘAD VE 

LHOTĚ OKRES ZBIROH POŠTA MÝTO. Po změně názvu se od roku 1924 používalo 

razítko s nápisem O.Ú. VE LHOTĚ pod Račem, p.p. Mýto, okr. Zbiroh uprostřed opět 

s českým lvem. Po změně názvu Rač na Radeč se nový název promítl i do obecního razítka. 

Během okupace se písemnosti ověřovali razítkem s textem Obecní úřad Lhota pod Radčem, 

okres Plzeň – venkov a stejným textem v němčině. Podací razítko bylo poprvé na dochované 

písemnosti použito již v roce 1913 a již tehdy bylo na spisu vyznačeno i číslo jednací. 

První seznam písemností uložených na obecním úřadě se dochoval z roku 1907, tehdy 

byly předány novému starostovi dva jednací protokoly, pozemkový protokol, 3 knihy 

protokolů, kniha chudinská, kniha domovských listů, kniha cizích příslušníků, kniha evidence 

čeledi vojenské knihy, pamětní kniha, spisy a tiskopisy. O pět let později si J. Pacovský a J. 

Brynda vyměnili platební a vkladní knížky, jednací protokol, knihu domovských listů, 



 8 

matriku přespolních, knihu cizinců, knihu na odevzdání dobytčích pasů, knihu trestní, 

domobranecké seznamy, spisy, služební knížky, 2 katastrální mapy (z toho jednu lesní), 

parcelní protokol, razítka apod. Při předávání písemností v roce 1919 bylo pouze 

poznamenáno, že nový starosta převzal staré spisy nalézající se v obecní skříni. 

Obsáhlejší zápis obdobného charakteru se dochoval z počátku roku 1924, kdy se 

v obecní skříni nalézala kniha domovských listů, domobranecké seznamy, tiskopisy, 3 obecní 

pečetě, mobilizační pomůcky, vojenská kniha, parcelní a jednací protokol, domovské listy, 

kniha cizinců, kniha trestanců, spisy příslušníků ciziny, matrika přespolních, volební a 

očkovací seznamy, pamětní kniha, lesní mapa a „všechny staré spisy a knihy z dob úřadování 

dřívějších pánů starostů ve skříni se nalézající.“  

Na základě těchto seznamů můžeme považovat za ztracené následující písemnosti: 

starou pamětní knihu (od roku 1840), knihy zápisů ze schůzí obecní rady, knihu domovských 

listů, knihu chudinskou, knihu evidence čeledi, knihy vojenské evidence, matriku přespolních, 

trestní protokol, domobranecké, volební a očkovací seznamy, dvě katastrální mapy, obecní 

pečetě a razítka. 

Před rokem 1960 byly do archivu k uložení přijaty pouze dvě brožury z let 1944 – 

1945. Vyskartovány byly naopak knihy (kniha cizinců z let 1904 – 1941, evidence pronájmu 

obecních pozemků z let 1905 – 1911, jednací protokol z let 1909 – 1925) a 4 balíky se 

starými domovskými listy z let 1904 – 1931, zúčtovacími zásobovacími archy z let 1940 – 

1944, zásobovací listy z let 1943 – 1945. 

Dne 25. 8. 1960 bylo v rámci skartačního řízení na MNV Lhota převzato 17 

pokladních deníků z let 1933 – 1947, 13 hlavních knih z let 1942 – 1953, 6 knih protokolů ze 

schůzí z let 1893 – 1943, 9 jednacích protokolů z let 1925 – 1956, hlavní obecní deník z let 

1889 – 1922, dvě knihy inventáře obecního jmění z let 1936 – 1952, parcelní protokol obce 

z roku 1880. Dále byl do archivu odevzdán jeden balík spisového materiálu z let 1880 – 1956 

a to: přijímací cedule, rozpočty a účetní závěrky, přehled o živočišné výrobě, zprávy, zápisy, 

časové plány práce, sběrné listy, dotazníky apod. Vyskartováno bylo 8 balíků z let 1942 – 

1957. 

Dne 12. 1. 1972 se při skartaci písemností MNV Lhota pod Radčem do archivu přivezl 

také sborník – kniha bilanční z let 1910 – 1923. V únoru 1988 byl z Městského muzea ve 

Zbiroze převzat rozpočet obce z roku 1936. Kronika byla převzata v roce 1977 bez zápisů 

v přírůstkové knize. 

Dne 26. 2. 2002 byl při pořádání fondu AO Medový Újezd nalezen hlavní deník obce 

z let 1892 – 1922 o rozsahu 0,05 bm, který byl patrně omylem zařazen u jiného fondu. 



 9 

Při skartaci na OÚ Lhota pod Radčem byl dne 22. 6. 2004 převzat parcelní protokol 

obce z roku 1933. 

 
III. Archivní charakteristika fondu 

 
Před započetím pořádacích prací byl stav fondu následující 17 knih, 3 podací 

protokoly a karton spisů. Jeho časový rozsah byl určen léty 1880 – 1945 (1977), metráž byla 

odhadována na 0,44 bm.  

Inventarizace se uskutečnila v roce 2002. Fond byl uspořádán podle metodického 

návodu pro pořádání fondů obcí, tj. rozdělen podle původců na A. Písemnosti předchůdce 

obecní samosprávy před rokem 1850 a na B. Písemnosti obecního úřadu 1850 - 1945.  

Původně sice bylo vykazováno, že fond neobsahuje písemnosti starší než z roku 1880. 

Při pořádání fondu AO Lhotka u Terešova byl nalezen spis, který byl patrně omylem zařazen 

do tohoto fondu, neboť se vztahoval k Lhotě pod Radčem. Jedná se o vysvědčení chudoby 

Vincenta Jedličky a povolení správy panství Zbiroh na vyučení se knihařem v Rokycanech 

z roku 1827. Skutečnost, že spis má náležet k fondu AO Lhota, je patrná i z vydatele 

písemnosti – správa panství Zbiroh. Lhotka u Terešova patřila totiž k terešovskému panství.  

Materiály obecního úřadu byly rozděleny na knihy, spisový, účetní a ostatní materiál. 

Knihy byly prozatímně sepsány, podle nedatovaného seznamu jich v archivu bylo původně 29 

z let 1892 – 1945. Při generální inventuře bylo nalezeno pouze 20 knih z let 1893 – 1944 (z 

toho tři podací deníky). Zda těchto chybějících devět knih bylo skartováno nebo se ztratilo, 

bohužel nevíme.  

Před začátkem pořádacích prací byl součástí fondu také druhý díl kroniky z let 1932 – 

1977, který byl delimitován do fondu MNV. Dále bylo zjištěno, že jedna z knih (cizích 

příslušníků obce) nepatří do fondu AO Lhota pod Radčem, ale do fondu AO Kařízek, kam 

byla delimitována. Ostatní knihy byly zařazeny podle metodického návodu do jednotlivých 

kategorií a rozděleny na knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního majetku, knihy 

evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech a účetní knihy.  

Spisy byly uloženy v jednom kartonu společně s písemnostmi MNV, byly proto 

vyčleněny spisy obecního úřadu a dále rozděleny do jednotlivých skupin a podskupin. Řada 

volných písemností byla nalezena také v knihách, především v podacích denících. Bylo 

zjištěno, že rozpočet na rok 1936 byl do fondu zařazen opět omylem. Jednalo se o rozpočet 

obce Lhůty, která je dnes součástí okresu Plzeň – jih. Písemnost bude delimitována do 

příslušného archivu. 



 10 

Ve fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. Celkem bylo delimitováno 0,05 bm 

písemností z let 1928 - 1977. Nynější rozsah fondu je 0,47 bm, z toho na knihy připadá 0,34 

bm a na karton 0,12 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do tří 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Kronika 

byla zařazena podle § 8 odst. a) do II. kategorie. Ostatní knihy i spisový materiál náleží k 3. 

kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 

 
 

IV. Obsah fondu 
 
 

Fond Archiv obce Lhota pod Radčem z let 1827 – 1945 obsahuje 18 knih z let 1892 – 

1945 a jeden karton z let 1827 – 1945.  

Fond je bohatý na vyprávěcí prameny, pro získání informací může badatel použít 

první díl kroniky z let 1927 – 1931, paměti obce sepsané místním učitelem Františkem Legem 

z roku 1906 či druhý díl kroniky z let 1932 – 1977 (součástí fondu MNV Lhota p. R.). Ze 

zápisů ze schůzí zastupitelstva víme, že kronika se vedla již od roku 1840, ale byla psaná tak, 

že po roce 1918 již svému účelu nevyhovovala. Bohužel se tato nejstarší kronika 

nedochovala. 

Řada informací je obsažena také v několika knihách zápisů ze schůzí obecního 

zastupitelstva z let 1893 – 1944 a v zápisech ze schůzí rady z let 1920 – 1944. Ostatní knihy 

jsou pouze evidenčního nebo účetního charakteru. 

Ze spisového materiálu jsou zajímavé zejména sčítací archy z roku 1880. Lze v nich 

najít jméno, příjmení, datum narození, domovskou příslušnost, vyznání, stav, jazyk, způsob 

hlavní a vedlejší výživy, gramotnost, přítomnost v obci, stav hospodářského zvířectva. Jsou 

vedeny podle jednotlivých čísel popisných. 

Rozpočtové hospodaření obce z let 1913 – 1945 obsahuje mimo rozpočty a účetní 

závěrky také spisy týkající se revize hospodaření obce v souvislosti se zpronevěrou peněz 

starostou Eisenhammrem. 

 

 

 

 



 11 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 

Fond AO Lhota pod Radčem uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod 

zpracovala Mgr. Hana Hrachová v roce 2002 ve Státním okresním archivu v Rokycanech. 

 
 
Rokycany 15. 10. 2004      Mgr. Hana Hrachová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Kronika Lhoty pod Radčem 1927 - 1931, 1. díl. 

Kronika Lhoty pod Radčem 1932 – 1977, 2. díl. 

Paměti Lhoty pod Radčem 1906. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 
 
 

Seznam použitých zkratek 
 

AO      archiv obce 

bm      běžný metr 

čj.      číslo jednací 

fol.      folium 

inv. č.      inventární číslo 

JAF      jednotný archivní fond 

MNV      místní národní výbor 

MV ČSR     Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OZ      obecní zastupitelstvo 

SDH      sbor dobrovolných hasičů 

TJ      tělovýchovná jednota 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 
 

A: Předchůdci obecní samosprávy do roku 1850 
 
III. Spisový materiál 

III. 2 Spisy 
 
 3. Vrchnostenské záležitosti 

1 Vysvědčení chudoby Vincenta Jedličky,  

povolení správy panství Zbiroh pro téhož 

na vyučení se knihařem v Rokycanech 

(celkem 3 fol.)     1827    1 

 
 
 
 

B: Obecní úřad 1850 - 1945 
 
 
II. Knihy 
 1. Knihy všeobecné správy obce 

 

2 Kronika obce, 1. díl     1927 – 1931   K 1 

 

 Kronika obce, 2. díl 

 (viz MNV Lhota pod Radčem, bez inv. č.)  1932 – 1977 

 

3 Paměti osady Lhoty pod Radčem   1906    K 2 

 

4 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 4. 3. 1893 – 6. 3. 1900 K 3 

 

5 Kniha zápisů schůzí obecního zastupitelstva  31. 3. 1900 – 24. 5. 1913 K 4 

 

6 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 

(nejedná se o duplikáty)    19. 4. 1911, 5. 5. 1911 

       19. 2. 1912 – 21. 3. 1913 1 

 



 16 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 

7 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 11. 6. 1913 – 4. 5. 1937 K 5 

 

8 Kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva 27. 5. 1937 – 6. 6. 1944 K 6 

 

 Zápisy ze schůzí rady 

(viz inv. č. 7)      31. 5. 1920 – 27. 3. 1936 

 

9 Kniha zápisů ze schůzí rady    6. 5. 1936 – 15. 2. 1944 K 7 

 

 Zápisy ze schůzí finanční komise 

(viz inv. č. 7)      21. 7. 1923 – 28. 12. 1935 

 

Zápisy ze schůzí finanční komise 

(viz inv. č. 9)      18. 5. 1938 – 15. 2. 1944 

 

 Zápis ze schůze aprovizační komise 

(viz inv. č. 7)      15. 4. 1919 

  

 Zápis ze schůze honebního výboru 

 (viz inv. č. 9)      7. 2. 1938 

 

  

 2. Kniha správy obecního majetku 

 

10 Inventář obecního jmění    1936 – 1941   K 8 

 

 

 3. Kniha evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

11 Parcelní protokol     1894    K 9 

 

12 Parcelní protokol     1933    K 10 



 17 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 

III.Spisový materiál 

III  III. 1 Spisovenské pomůcky 

 

13 Podací deník      2. 7. 1925 – 31. 3. 1936 R 1 

 

14 Podací deník      29. 4. 1936 – 24. 12. 1941 R 2 

 

 
IV  III. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

15 Domovské právo 

 (oznámení o nabytí nároku na  

domovské právo J. Valdhansem)    (1900) 1941  1 

 

16 Sčítání lidu 

 (sčítací archy)       (1802) 1880  1 

 

17 Matriční záležitosti 

 (žádost o zaslání úmrtního listu 

 R. Svejkovské, roz. Grossové)    1930   1 

 

18 Obecní volby 

 (kandidátka Rep. strany zemědělského 

 a malorolnického lidu)     1932   1 

 

19 Volby do parlamentu 

 (kandidátky)       /1918 – 1938/  1 

 

20 Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 (potvrzení o nemocenském pojištění obecních 

 zaměstnanců (1938), přeložení vyživovacího 

 a zásobovacího referenta ze Lhoty do Smědčic 



 18 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 

 (1941), žádost o zvýšení platu ob. strážníka 

 Josefa Vilda (s. d.)      1938 – 1941  1 

 

21 Pamětní knihy 

 (záznam o předání pam. knihy na OkÚ Rokycany)  1940   1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

22 Rozpočtové hospodaření obce 

 (revize účtů z doby úřadování starostů Fr.  

a Václava Eisenhammrových, rozpočty obce,  

ústavu chudých, SDH, účetní závěrky obce 

a SDH)       1913 – 1945  1 

 

 

 Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

23 Evidence pobytu 

 (ohlaš. lístek Josefa Svobody)    (1920) 1939  1 

 

24 Ochrana bezpečnosti života 

 (oznámení živelné pohromy)     1941   1 

 

25 Zásobování 

 (mj. i výdej chleba (1935), pokutování 

 starosty za nepořádek v zásobovací 

 agendě (1940)       1935 – 1941  1 

 

26 Dohled nad veřejnou mravností 

 (zákaz tanečních zábav)     1940   1 

 



 19 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 

 Péče o veřejné ústavy a zařízení  

 

27 Spolky 

 (protokol o zastavení činnosti TJ Sokol Lhota)  1941   1 

 

 

 Spolupůsobení ve státních záležitostech 

  

28 Materiálové zabezpečení vojska 

 (dodávky brambor a sena)     1940 – 1941  1 

 

29 Daňové záležitosti      1935 – 1941  1 

 

30 Živnosti a obchod 

 (otisk firemního razítka s textem 

 „ANTONÍN KAVALÍR, závod krejčovský,  

Lhota p. Račem, p. Mýto“)     1938   1 

 

31 Zemědělství       1921 – 1941  1 

 

 

 

IV. Účetní materiál 

V IV. 1 Účetní knihy 

 

32 Hlavní obecní deník      1892 – 1922  K 11 

 
33 Hlavní kniha       1941   K 12 

 

34 Hlavní kniha       1942   K 13 

 

35 Hlavní kniha       1943   K 14 

 



 20 

Inv. č.      Obsah                                                                          Časový rozsah               Evid. č. 
 

36 Hlavní kniha       1944   K 15 

 

37 Hlavní kniha       1945   K 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

Základní informace o fondu 

 

Název fondu:     Archiv obce Lhota pod Radčem  

 

Značka fondu:     AO Lhota p. Radčem 

 

Časový rozsah:    1827 - 1945 

 

Počet evidenčních jednotek:   19 (16 knih, 2 podací protokoly, 1 karton) 

 

Počet inventárních jednotek:   38 

 

Rozsah v běžných metrech:   0,47 

 

Stav ke dni:     15. 10. 2004 

 

Archivní fond zpracovala:   Mgr. Hana Hrachová 

 

Pomůcku sestavila:    Mgr. Hana Hrachová 

 

Počet stran:     20 

 

Schválil:     Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07-601/04 

      11. 11. 2004 

 

 

 


